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Nadciśnienie tętnicze należy do najbardziej rozpowszechnionych
chorób na świecie, a w wielu krajach jest ono najczęstszą
przyczyną  umieralności.  Ryzyko  związane  z  nadciśnieniem
tętniczym jest porównywalne u kobiet i mężczyzn.
Osoby w średnim wieku z nadciśnieniem tętniczym mają około
dwukrotnie  wyższe  ryzyko  zgonu  z  powodu  chorób  sercowo-
naczyniowych niż osoby z prawidłowymi wartościami ciśnienia
tętniczego.

Epidemiologia nadciśnienia tętniczego

Na podstawie analiz epidemiologicznych szacuje się, że około
połowa  zgonów  z  przyczyn  sercowo-naczyniowych  może  być
przypisana nadciśnieniu tętniczemu. W Polsce choroby sercowo-
naczyniowe  są  przyczyną  53%  zgonów  kobiet.  Nadciśnienie
tętnicze  jest  więc  istotnym  czynnikiem  wpływającym  na
umieralność  kobiet  w  Polsce.

Częstość  występowania  nadciśnienia  tętniczego  jest  wyraźnie
niższa u kobiet przed 40 rokiem życia niż wśród mężczyzn w tym
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samym wieku. W grupie kobiet i mężczyzn w wieku 40-59 lat
nadciśnienie  tętnicze  stwierdza  się  z  podobną  częstością,
natomiast  po  60.  roku  życia  jest  częstsze  u  kobiet.  Do
czynników odpowiedzialnych za taki stan należy wzrost liczby
kobiet zażywających leki antykoncepcyjne i hamujące łaknienie,
zmniejszanie  się  wraz  z  wiekiem  produkcji  estrogenów  oraz
postępujący z upływem czasu wzrost masy ciała prowadzący do
otyłości.

Według  ostatnich  danych  (badanie  NATPOL  III  PLUS)  (1)
nadciśnienie  tętnicze  występuje  u  29%  dorosłych  Polaków.
Ponadto wysokie prawidłowe ciśnienie (SBP 130-139 mmHg i/lub
DBP 85-89 mmHg) stwierdza się u kolejnych 30% badanych. Osoby
z  ciśnieniem  wysokim  prawidłowym  cechują  się  podwyższonym
ryzykiem wystąpienia powikłań sercowo-naczyniowych, a u wielu
z nich rozwinie się w przyszłości nadciśnienie tętnicze. Te
same  badania  dostarczają  danych  o  skuteczności  leczenia
przeciwnadciśnieniowego.  Tylko  57%  Polaków  z  nadciśnieniem
tętniczym  jest  leczonych,  a  jedynie  12%  ma  skutecznie
kontrolowane nadciśnienie tętnicze. Skuteczność leczenia jest
wyższa u kobiet (14% vs 10% u mężczyzn), jednak w dalszym
ciągu są to wyniki niezadowalające.

Artykuł w pełnej wersji do pobrania w pliku pdf.
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